

**PREVISÃO DA RECEITA PARA O EXERCÍCIO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO
ANEXO I
MUNICÍPIO DE BARÃO DE COTEGIPE – 2019**

ESPECIFICAÇÃO	ARRECADADA 2.011	ARRECADADA 2.012	ARRECADADA 2.013	ARRECADADA 2.014	ARRECADADA 2.015	ARRECADADA 2.016	ARRECADADA 2.017	ARRECADADA ATE 06/2018	ARRECADADA 2.018	RE-PROJETADA 2.019	PROJETADA 2.020	PROJETADA 2.021	PROJETADA 2.022	PROJETADA 2.023
RECEITAS CORRENTES	13.596.731,25	14.194.909,58	15.917.349,29	17.210.444,43	17.208.343,87	20.238.044,54	21.938.569,65	11.941.068,40	23.248.500,00	24.675.000,00	25.380.645,00	26.534.328,53	27.741.578,23	29.004.908,61
RECEITA TRIBUTÁRIA	809.081,27	932.105,59	1.071.474,73	1.540.512,82	1.504.222,52	1.928.332,82	1.981.596,48	1.374.508,81	2.290.000,00	2.420.000,00	2.524.900,00	2.631.770,50	2.743.450,17	2.860.156,43
IMPOSTOS	708.419,33	737.930,36	919.089,99	1.283.184,60	1.304.858,42	1.697.087,21	1.741.371,22	1.116.049,45	1.870.000,00	1.970.000,00	2.113.650,00	2.208.764,25	2.308.158,64	2.412.025,78
IPTU	182.782,95	196.403,80	226.152,40	252.202,93	318.753,51	365.486,26	397.328,03	491.616,82	510.000,00	550.000,00	629.750,00	658.088,75	687.702,74	718.649,37
IRRF	93.152,85	61.926,27	112.627,21	130.092,21	145.050,48	168.524,76	200.724,82	101.555,66	210.000,00	220.000,00	229.900,00	240.245,50	251.056,55	262.354,09
ITBI	125.218,92	143.478,85	260.272,54	331.308,65	357.943,74	359.836,14	407.090,78	166.129,68	350.000,00	400.000,00	418.000,00	436.810,00	456.466,45	477.007,44
ISS	307.264,61	336.121,44	320.037,84	569.580,81	483.110,69	803.240,05	736.227,59	356.747,29	800.000,00	800.000,00	836.000,00	873.620,00	912.932,90	954.014,88
TAXAS	68.771,55	70.165,59	91.867,29	113.126,09	110.921,50	121.773,12	159.438,61	174.272,13	220.000,00	250.000,00	261.250,00	273.006,25	285.291,53	298.129,65
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	31.890,39	124.009,64	60.517,45	144.202,13	88.442,60	109.472,49	80.786,65	84.187,23	200.000,00	200.000,00	150.000,00	150.000,00	150.000,00	150.001,00
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	31.890,39	124.009,64	60.517,45	144.202,13	88.442,60	109.472,49	80.786,65	84.187,23	200.000,00	200.000,00	150.000,00	150.000,00	150.000,00	150.001,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
RECEITA PATRIMONIAL	189.744,20	110.243,56	223.571,87	194.345,32	243.988,10	233.438,38	461.091,28	112.225,33	247.500,00	270.500,00	198.760,00	200.076,70	201.452,65	202.890,52
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	6.085,49	16.531,63	20.816,26	21.948,54	20.063,06	24.797,39	23.916,47	11.277,83	25.000,00	28.000,00	29.260,00	30.576,70	31.952,65	33.390,52
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	181.893,36	92.572,67	202.755,61	172.396,78	223.925,04	208.640,99	301.488,41	100.947,50	222.000,00	242.000,00	169.000,00	169.000,00	169.000,00	169.000,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	181.893,36	92.572,67	202.755,61	172.396,78	223.925,04	208.640,99	301.488,41	100.947,50	222.000,00	242.000,00	169.000,00	169.000,00	169.000,00	169.000,00
REND. DE APLIC. FINANCEIRA - FUNDEF/FUNDE	6.124,37	1.791,53	6.243,13	7.152,29	9.702,21	7.216,62	10.455,19	2.105,12	5.000,00	5.000,00	8.000,00	8.000,00	8.000,00	8.000,00
REND. DE APLIC. FINANCEIRA - MDE	10.079,31	987,49	107,01	25,08	1.012,14	256,33	492,69	1.128,24	2.000,00	2.000,00	500,00	500,00	500,00	500,00
REND. DE APLIC. FINANCEIRA - ASPM	4.691,54	334,11	3.234,07	3.234,23	4.346,40	4.516,17	10.323,69	2.229,46	5.000,00	5.000,00	5.500,00	5.500,00	5.500,00	5.500,00
REND. DE APLIC.FINANCEIRA - FSSM	0,00	27.706,72	114.046,47	97.301,33	134.838,89	77.015,10	93.144,41	25.252,38	60.000,00	70.000,00	70.000,00	70.000,00	70.000,00	70.000,00
RECEITA DE OUTRAS APLIC. FINANC.	58.832,59	61.752,82	79.124,93	64.683,85	74.025,40	119.636,77	187.072,43	70.232,30	150.000,00	160.000,00	85.000,00	85.000,00	85.000,00	85.000,00
FUNDOS DE INVESTIMENTO	102.165,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	1.765,35	1.139,26	0,00	0,00	0,00	0,00	135.686,40	0,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00	500,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	32.931,00	23.273,75	23.891,30	21.257,28	25.925,50	19.955,03	12.832,01	11.398,94	25.000,00	25.000,00	26.125,00	27.300,63	28.529,15	29.812,97
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	32.931,00	23.273,75	23.891,30	21.257,28	25.925,50	19.955,03	12.832,01	11.398,94	25.000,00	25.000,00	26.125,00	27.300,63	28.529,15	29.812,97
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	9.801,48	1.076,95	0,00	86.789,97	1.375,06	3.532,81	616,13	0,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.001,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.395.946,58	12.950.678,67	14.369.012,61	15.047.964,39	15.259.287,21	17.893.539,88	19.293.137,07	10.441.561,15	20.677.000,00	21.950.000,00	22.620.860,00	23.665.180,70	24.758.146,25	25.902.046,70
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.241.838,07	12.685.119,28	14.186.116,78	14.672.499,62	15.044.591,21	17.636.772,80	19.266.545,30	10.419.746,30	20.635.000,00	21.905.000,00	22.573.835,00	23.616.039,58	24.706.793,78	25.848.383,36
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	6.274.536,66	6.467.860,90	7.149.158,08	7.635.383,41	7.787.925,59	9.228.724,61	9.425.217,26	4.884.891,94	9.744.000,00	10.343.000,00	10.807.635,00	11.292.974,08	11.800.257,91	12.330.370,51
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO	5.297.758,01	5.469.271,56	5.873.812,54	6.317.064,51	6.711.700,17	7.803.580,90	7.753.151,92	4.038.500,82	8.204.000,00	8.705.000,00	9.096.725,00	9.506.077,63	9.933.851,12	10.380.874,42
COTA-PARTE DO FPM	5.068.280,51	5.232.450,46	5.620.053,47	6.044.433,05	6.353.304,62	7.281.350,41	7.123.083,92	4.038.093,35	7.500.000,00	8.000.000,00	8.360.000,00	8.736.200,00	9.129.329,00	9.540.148,81
COTA-PARTE DO FPM - 0.5% - 1% - EC 74					75.194,32	214.877,47	307.589,82	0,00	350.000,00	350.000,00	365.750,00	382.208,75	399.408,14	417.381,51
COTA-PARTE DO FPM - 1%	224.913,08	232.180,38	249.419,24	268.102,99	278.588,45	302.359,39	317.350,91	0,00	350.000,00	350.000,00	365.750,00	382.208,75	399.408,14	417.381,51
COTA-PARTE DO ITR	4.564,42	4.640,72	4.339,83	4.528,47	4.612,78	4.993,63	5.126,61	407,47	4.000,00	5.000,00	5.225,00	5.460,13	5.705,83	5.962,59
COTA PARTE IPI EXPORTAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSF. DA UNIÃO	81.505,68	72.658,60	42.453,22	72.174,96	68.639,13	108.943,93	82.991,46	21.901,50	90.000,00	98.000,00	102.410,00	107.018,45	111.834,28	116.866,82
TRANSF. FINANC. LEI 87/96	46.198,68	44.016,72	42.453,22	39.732,60	38.093,17	39.736,74	42.660,36	21.901,50	45.000,00	50.000,00	52.250,00	54.601,25	57.058,31	59.625,93
AUXÍLIO FINANCIÁRIO ESFORÇO EXPORTADOR	35.307,00	28.641,88	0,00	32.442,36	30.545,96	69.207,19	40.331,10	0,00	45.000,00	48.000,00	50.160,00	52.417,20	54.775,97	57.240,89
TRANSF. EXPLOR.REC.NATURAIS/FEPC/FEEM	66.643,71	80.409,48	83.424,34	94.245,89	71.237,28	153.243,67	88.720,76	55.255,58	120.000,00	130.000,00	135.850,00	141.963,25	148.351,60	155.027,42
TRANSFERÊNCIAS DO SUS	633.222,36	632.585,31	737.138,71	683.978,06	686.302,39	813.249,95	984.256,92	479.891,56	950.000,00	1.000.000,00	1.045.000,00	1.092.025,00	1.141.166,13	1.192.518,60
TRANSFERÊNCIAS DO FNAS	79.730,95	88.527,60	105.777,72	119.029,28	77.736,02	109.323,10	203.770,00	86.431,32	120.000,00	130.000,00	135.850,00	141.963,25	148.351,60	155.027,42
TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	115.675,95	124.408,35	185.654,29	229.568,82	172.310,60	240.383,06	221.363,68	202.911,16	240.000,00	260.000,00	271.700,00	283.926,50	296.703,19	310.054,84
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	0,00	0,00	120.897,26	119.321,89	0,00	0,00	90.963,18	0,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.001,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS	5.394.964,64	5.546.504,68	6.139.957,98	6.114.264,98	6.217.871,90	7.085.669,53	8.250.080,13	4.552.635,45	8.941.000,00	9.562.000,00	9.676.300,00	10.139.015,50	10.624.203,62	11.132.975,65
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS	5.228.552,28	5.385.626,26	5.895.717,90	5.953.047,62	6.162.343,31	6.983.402,41	7.528.725,71	4.245.971,76	8.241.000,00	8.842.000,00	9.238.700,00	9.675.339,50	10.132.887,06	10.612.359,09
COTA-PARTE ICMS	4.603.668,57	4.782.499,07	5.219.026,16	5.237.106,87	5.217.353,96	5.901.366,63	6.375.699,61	3.476.574,28	7.000.000,00	7.500.000,00	7.837.500,00	8.190.187,50	8.558.745,94	8.943.889,50
TRANSFERÊNCIA DO IPVA	486.923,18	509.571,92	600.384,62	621.129,22	637.629,05	993.826,50	1.028.816,66	701.582,71	1.100.000,00	1.200.000,00	1.272.000,0			

RECEITA DE CAPITAL	1.411.119,82	2.118.638,68	316.097,52	1.438.595,69	1.914.903,97	2.400.633,70	975.096,70	335.090,65	100.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.002,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	239.961,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	198.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	321.845,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
ALIENAÇÃO DE BENS	208.858,17	27.619,59	32.536,77	97.019,58	116.183,08	204.775,35	0,00	1.229,23	100.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	166.650,00	15.000,00	24.800,00	95.813,00	116.183,08	58.400,00	0,00	0,00	100.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	42.208,17	12.619,59	7.736,77	1.206,58	0,00	146.375,35	0,00	1.229,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSF. DE CAPITAL	1.004.261,65	2.087.958,17	271.675,00	1.286.558,58	1.529.071,76	1.851.896,20	860.744,56	327.925,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.004.261,65	2.087.958,17	271.675,00	1.286.558,58	1.529.071,76	1.851.896,20	860.744,56	327.925,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	3.060,92	11.885,75	55.017,53	29.687,74	22.116,77	114.352,14	5.936,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÃO DE RECEITA	2.065.234,01	2.130.637,51	2.316.339,20	2.416.813,37	2.522.175,70	2.866.725,13	2.907.413,33	1.674.321,59	3.153.800,00	3.375.000,00	3.530.835,00	3.693.920,18	3.864.596,04	4.043.219,28
TOTAL	12.942.617,06	14.182.910,75	13.917.107,61	16.232.226,75	16.601.072,14	19.771.953,11	20.006.253,02	10.601.837,46	20.194.700,00	21.500.000,00	22.049.810,00	23.040.408,35	24.076.982,19	25.161.691,33